
 

О Порядке изготовления и доставки избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Совета городского округа город Салават 

Республики Башкортостан шестого созыва 8 сентября 2024 года 

 
В соответствии с частью 6 статьи 25 и статьей 77 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия городского 

округа город Салават Республики Башкортостан на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17 мая 2023 

года № 20/11-7 возложены полномочия по подготовке и проведению выборов 

депутатов Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан 

решила:  

1. Утвердить Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета городского округа город Салават 

Республики Башкортостан шестого созыва 8 сентября 2024 года, а также 

осуществления контроля за их изготовлением и доставкой (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Салават Республики Башкортостан от 5 августа 

2020 года № 37/3 «Об утверждении Порядка изготовления и доставки, 

осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Совета городского округа город Салават 

Республики Башкортостан 13 сентября 2020 года». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии городского округа город Салават 

Республики Башкортостан Тиунова Ф.В. 

 

Председатель                                                                                       Ф.В. Тиунов 

          Секретарь                                                                                              С.В. Покало 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД САЛАВАТ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИҠАҺЫ  

САЛАУАТ ҠАЛАҺЫ  

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

29 июля 2024 года                                                                                      № 145/3-5 

 г. Салават 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

Решением территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Салават 

Республики Башкортостан  

от 29 июля 2024 года № 145/3-5 

 

ПОРЯДОК 

изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета городского округа город Салават Республики 

Башкортостан шестого созыва 8 сентября 2024 года, а также осуществления 

контроля за их изготовлением и доставкой 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Совета городского округа город Салават 

Республики Башкортостан шестого созыва 8 сентября 2024 года, (далее – депутатов 

Совета), а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой 

(далее – Порядок) определяет действия избирательных комиссий, связанные с 

изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета (далее – бюллетени), а также осуществлением 

контроля за их изготовлением и доставкой. 

1.2. Формы бюллетеней утверждается решением территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Салават Республики 

Башкортостан (далее – ТИК) не позднее чем за 20 дней до дня голосования (не 

позднее 18 августа 2024 года). 

1.3. Текст бюллетеня на государственных языках Республики 

Башкортостан, а в необходимых случаях – на языках народов Российской 

Федерации на территориях их компактного проживания утверждается решением 

ТИК, не позднее чем за 20 дней до дня голосования (не позднее 18 августа 2024 

года). 

1.4. Количество бюллетеней, утверждается решением ТИК не позднее чем 

за 20 дней до дня голосования (не позднее 18 августа 2024 года). 

1.5. В случае проведения повторного голосования изготовление и доставка 

бюллетеней, а также контроль за изготовлением и доставкой осуществляются в 

соответствии с требованиями, установленными  

разделами 2 – 6 настоящего Порядка. 

 

 

 

 



 

2. Порядок изготовления и доставки бюллетеней в ТИК 

 

2.1. Бюллетени изготавливаются по решению ТИК не позднее чем за 10 дней 

до дня голосования (не позднее 28 августа 2024 года) в количестве, 

утвержденном решением ТИК. 

2.2. В соответствии с частью 3.1 статьи 69 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс) закупка услуг по изготовлению 

бюллетеней осуществляется ТИК у полиграфической организации в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Порядком 

осуществления закупок товаров, работ, услуг Центральной избирательной 

комиссией Республики Башкортостан, территориальными избирательными 

комиссиями, участковыми избирательными комиссиями при подготовке и 

проведении выборов в органы государственной власти Республики 

Башкортостан, референдума Республики Башкортостан, оказании содействия в 

подготовке и проведении выборов в федеральные органы государственной 

власти, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан от 14 декабря 2023 года № 58/6-7. 

2.3. Доставка бюллетеней, изготовленных по решению ТИК, из 

полиграфической организации в ТИК осуществляется организацией, 

оказывающей услуги по доставке, или ТИК самостоятельно.  

2.4. Финансирование расходов, связанных с доставкой бюллетеней, 

осуществляется ТИК, за счет средств, выделенных на подготовку и проведение 

выборов депутатов Совета. 

 

3. Передача избирательных бюллетеней в полиграфической организации 

 

3.1. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени, 

упакованные в пачки, передаются по акту членам ТИК с правом решающего 

голоса (приложение №1), в котором указываются дата и время его составления, 

а также количество передаваемых бюллетеней. Акт составляется в двух 

экземплярах, подписывается представителем полиграфической организации и 

членами ТИК с правом решающего голоса. После подписания все экземпляры 

акта заверяются соответствующими печатями. Один экземпляр акта остается в 

полиграфической организации, а один – в ТИК. 

3.2. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, 

соответствующем заказу, работники полиграфической организации в 

присутствии членов ТИК с правом решающего голоса уничтожают лишние (при 

их выявлении) бюллетени, о чем составляется акт (приложение №2) в двух 



экземплярах. Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, а 

один – в ТИК. 

3.3. ТИК, не позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней от 

полиграфической организации принимает решение о месте и времени передачи 

бюллетеней членам ТИК и уничтожении лишних (при их выявлении) и 

выбракованных бюллетеней. Любой член ТИК, зарегистрированный кандидат 

(его доверенное лицо) вправе подписать акт передачи бюллетеней и акт об 

уничтожении лишних бюллетеней. 

3.4. Полиграфическая организация обязана предоставить возможность 

присутствовать при передаче бюллетеней и уничтожении лишних бюллетеней 

лицам, указанным в пункте 3.3 настоящего Порядка, а также представителям 

средств массовой информации. 

 

4. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней в 

полиграфической организации и их доставкой в ТИК 

 

Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая проверку 

бумаги для изготовления бюллетеней на соответствие установленным решением 

ТИК требованиям, проверку формы и текста бюллетеня, процесса печатания 

текста, передачи, уничтожения лишних и выбракованных бюллетеней (при их 

выявлении), доставку (передачу) бюллетеней в ТИК осуществляют члены ТИК с 

правом решающего голоса, определенные решением ТИК.  

 

5. Передача бюллетеней из ТИК в участковые избирательные комиссии 

 

5.1. ТИК на основании своего решения о распределении бюллетеней по 

УИК (приложение № 3) передает бюллетени в УИК самостоятельно не позднее 

чем за один день до дня голосования (не позднее 4 сентября 2024 года). 

По каждому избирательному участку количество передаваемых бюллетеней 

не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем на два 

бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных на данном избирательном 

участке, и составлять менее 70 процентов от числа избирателей, включенных в 

список избирателей на избирательном участке на день передачи бюллетеней. На 

избирательном участке, на котором ожидается большое число избирателей, 

подавших заявления о включении в список избирателей по месту нахождения в 

порядке, установленном пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», а также на избирательном участке, на котором 



зарегистрированы менее 500 избирателей и используются программно-

технические комплексы обработки бюллетеней, количество бюллетеней может 

быть увеличено решением ТИК.  

5.2. При передаче бюллетеней УИК в помещении ТИК производится их 

поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их 

выявлении) уничтожаются членами ТИК, о чем составляется акт (приложение № 

4). Акт подписывается председателем (а в его отсутствие – заместителем 

председателя или секретарем) и не менее чем двумя членами с правом 

решающего голоса, заверяется печатью ТИК.  

5.3. При передаче бюллетеней из ТИК в УИК составляется акт (приложение 

№ 5) в двух экземплярах. Все экземпляры акта подписываются председателем 

соответствующей комиссии (а в его отсутствие – заместителем председателя или 

секретарем), не менее чем двумя членами с правом решающего голоса и 

заверяются соответствующими печатями. 

В УИК при получении бюллетеней проверяется соответствие фактического 

количества упакованных пачек и указанного на пачках количества передаваемых 

в них бюллетеней количеству пачек и бюллетеней, указанных в акте, 

производится вскрытие и обязательный поштучный пересчет бюллетеней. После 

этого председатель УИК (а в его отсутствие – заместитель председателя или 

секретарь) и не менее двух членов УИК с правом решающего голоса 

подписывают два экземпляра акта и заверяют печатью УИК. Один экземпляр 

акта остается в УИК, а один – в вышестоящей ТИК. 

5.4. В случае если после поштучного пересчета УИК установлено, что 

количество полученных бюллетеней превышает количество бюллетеней, 

указанных в актах, лишние бюллетени незамедлительно передаются в 

вышестоящую ТИК по акту (приложение № 6). Акт составляется в двух 

экземплярах и подписывается председателем УИК (а в его отсутствие – 

заместителем председателя или секретарем) и не менее чем двумя членами УИК 

с правом решающего голоса. Один экземпляр акта остается в УИК, а один 

передается в ТИК. 

5.5. При передаче избирательных бюллетеней ТИК в УИК, их выбраковке и 

уничтожении вправе присутствовать члены указанных избирательных комиссий, 

представители зарегистрированных кандидатов и представители средств 

массовой информации.  

ТИК обязана оповестить всех вышеуказанных в данном пункте лиц о 

месте, дате и времени проведения передачи бюллетеней и предоставить 



возможность присутствовать при этом не менее чем одному представителю 

каждого зарегистрированного кандидата.  

При этом каждый из присутствующих членов указанных избирательных 

комиссий, представителей зарегистрированных кандидатов вправе подписать 

составляемый при передаче избирательных бюллетеней акт. 

5.6. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут 

председатели избирательных комиссий, осуществлявших передачу, получение и 

хранение избирательных бюллетеней. 

 

  



  
Приложение № 1 

к Порядку изготовления и доставки избирательных 
бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета 

городского округа город Салават Республики Башкортостан 

шестого созыва 8 сентября 2024 года, а также осуществления 
контроля за их изготовлением и доставкой 

 

 

Выборы депутатов Совета городского округа город Салават  

Республики Башкортостан шестого созыва 8 сентября 2024 года 

 

Акт приема-передачи избирательных бюллетеней  

от полиграфической организации территориальной избирательной комиссии  
___________________________________ 

                                                                                            (место передачи, населенный пункт) 

 

«____» __________ 2024 года                                                            ____ час. ____ мин.  

 

 Мы, нижеподписавшиеся, от Заказчика – ____________________________________ 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________     

(указать должность, фамилию, имя, отчество подписавшего) 

от Исполнителя – ________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________     

(указать должность, фамилию, имя, отчество подписавшего) 

составили настоящий Акт о нижеследующем. 

 

1. Исполнитель изготовил избирательные бюллетени для голосования на выборах 

депутатов Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан шестого созыва 

в следующем порядке: 

 

№ 

п/п 

Количество пачек  

с бюллетенями 
Количество бюллетеней в пачке 

1   

2   

3   

Итого   

 

2. Работы по изготовлению избирательных бюллетеней выполнены в срок и с 

надлежащим качеством. Заказчик и Исполнитель претензий друг к другу по факту 

оказанных услуг не имеют. 

 

От Заказчика 

 

(подпись) 

 

(должность, расшифровка подписи) 

                                                                     МП 

От Исполнителя 

 

(подпись) 

 

МП               (должность, расшифровка подписи) 

                                                                     
 

 

 
 



 
 

Приложение № 2 
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета городского округа 

город Салават Республики Башкортостан шестого созыва 8 
сентября 2024 года, а также осуществления контроля за их 

изготовлением и доставкой 

 

 

АКТ 

об уничтожении лишних и бракованных избирательных бюллетеней 

 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

депутатов Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан было 

изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней:  

 

Общее количество 

изготовленных  

избирательных бюллетеней 

Количество лишних  

избирательных бюллетеней 

Количество бракованных 

избирательных бюллетеней 

   

 

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве _____________ штук уничтожены 

«____» __________ 2024 года в присутствии представителя(лей) Заказчика.  

3. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве __________ штук 

уничтожены «____» __________ 2024 года в присутствии представителя(лей) Заказчика.  

 

От Заказчика 

1.  

(подпись) 

 

(должность, расшифровка подписи) 

2.  

(подпись) 

 

(должность, расшифровка подписи) 

3.  

(подпись) 

 

(должность, расшифровка подписи) 

МП 

 

От Исполнителя 

1.  

(подпись) 

 

(должность, расшифровка подписи) 

2.  

(подпись) 

 

(должность, расшифровка подписи) 

3.  

(подпись) 

 

(должность, расшифровка подписи) 

МП 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



 
Приложение № 3 

к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней 
для голосования на выборах депутатов Совета городского округа 

город Салават Республики Башкортостан шестого созыва 8 

сентября 2024 года, а также осуществления контроля за их 
изготовлением и доставкой 

 
 

 

РЕШЕНИЕ 
___________                                                                                      № ___________ 
      (дата) 

  

О количестве избирательных бюллетеней,  

передаваемых участковым избирательным комиссиям 

 

В соответствии с частью 13 статьи 77 Кодекса Республики Башкортостан о выборах  

территориальная избирательная комиссия городского округа город Салават Республики 

Башкортостан решила:  

1.Передать в участковые избирательные комиссии следующее количество 

избирательных бюллетеней: 

 

№ 

п/п 

Н
о

м
ер

 и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

о
го

 

у
ч

ас
тк

а 

Ч
и

сл
о

 и
зб

и
р

ат
ел

ей
 

Количество передаваемых избирательных бюллетеней 

на русском  

языке 

на 

русском/башкирском  

языке 

на  

русском/татарском  

языке 

1.       

2.       

ИТОГО     

 

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии городского округа город Салават Республики 

Башкортостан  
 

Председатель территориальной  
избирательной комиссии                       _______________     ______________________________ 
                                                                                                                       (подпись)                                       (инициалы, фамилия) 

МП 
Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                       _______________     ___________________________ 
                                                                                                        (подпись)                                         (инициалы, фамилия) 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 4 
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета городского округа 

город Салават Республики Башкортостан шестого созыва 8 
сентября 2024 года, а также осуществления контроля за их 

изготовлением и доставкой 

 

АКТ 

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней 

 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

1. При передаче избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан шестого созыва в 

участковую избирательную комиссию избирательного участка №_____ было выявлено 

следующее количество бракованных избирательных бюллетеней:  

 

Общее количество  

избирательных бюллетеней, переданных в 

участковую избирательную комиссию 

Количество бракованных 

избирательных бюллетеней 

  

 

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве __________ штук 

уничтожены «____» __________ 2024 года. 

 

 

 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) 

территориальной избирательной  

комиссии  

 

 

 

_________________ 

 

 

 

_________________ 

МП (подпись) (инициалы, фамилия) 

Члены 

территориальной избирательной  

комиссии 

 

 

_________________ 

 

 

_________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

  

_________________ 

 

_________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
Приложение № 5 

к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета городского округа 
город Салават Республики Башкортостан шестого созыва 8 
сентября 2024 года, а также осуществления контроля за их 

изготовлением и доставкой 

 

 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

 Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан шестого 

 созыва 8 сентября 2024 года 

 

 Территориальная избирательная комиссия городского округа город Салават 

Республики Башкортостан передала, а участковая избирательная комиссия избирательного 

участка № _______   получила следующее количество избирательных бюллетеней:  

 

Всего 

бюллетеней 

по одномандатному избирательному округу 

№  ________  
по единому избирательному округу 

на русском  

языке 

на русском/ 

башкирском  

языке 

на русском/ 

татарском  

языке 

на русском  

языке 

на русском/ 

башкирском  

языке 

на русском/ 

татарском  

языке 

       

 

 

 

МП 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Салават 

 Республики Башкортостан 

  

      

  

                                   Ф.В. Тиунов 

 

    

 Члены комиссии  

с правом решающего голоса 

 

  

 

                 ___________________ 

                          (фамилия, инициалы) 

                     ____________________ 

 

 

МП 

 

 

 

Председатель   

участковой избирательной комиссии № ___ 

                         (фамилия, инициалы) 

 

 

 

                  ____________________ 

                      (фамилия, инициалы) 

    

 Члены комиссии                    ____________________ 

 с правом решающего голоса 

 

                       (фамилия, инициалы) 

                   ____________________ 

                        (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 6 
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета городского округа 
город Салават Республики Башкортостан шестого созыва 8 
сентября 2024 года, а также осуществления контроля за их 

изготовлением и доставкой 
 

 

АКТ1 

об обнаружении лишних избирательных бюллетеней  

для голосования на выборах депутатов Совета городского округа город Салават 

Республики Башкортостан шестого созыва 

 

 

           «____» __________2024 года 

 «____» часов «_____» минут 

 
1. Участковая избирательная комиссия избирательного участка № ______ при 

проведении поштучного пересчета избирательных бюллетеней для голосования по выборам 

депутатов Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан шестого созыва, 

полученных от территориальной избирательной комиссии городского округа город Салават 

Республики Башкортостан, обнаружила: 

 

Количество бюллетеней, полученных 
от территориальной избирательной 

комиссии по акту 

Количество избирательных 
бюллетеней, обнаруженных 

после пересчета 

Количество лишних 
избирательных 

бюллетеней 

   

 
2. Лишние избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета 

городского округа город Салават Республики Башкортостан шестого созыва  в количестве 

_____________________________________________________________________________ 
(цифрами и прописью) 

штук переданы в территориальную избирательную комиссию городского округа город 

Салават Республики Башкортостан 
 

 

 
МП 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) участковой 

избирательной комиссии 

______________________ 

 

 

 

 

____________ 
(подпись) 

  

 

 

________________ 
(фамилия, инициалы) 

 Члены комиссии с правом 

 решающего голоса 

 

____________ 
(подпись) 

  

________________ 
(фамилия, инициалы) 

     

   

____________ 
(подпись) 

  

________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

 

                                                           
1 Акт составляется в двух экземплярах. Один экземпляр акта остается в УИК, один передается в вышестоящую 

комиссию вместе с лишними бюллетенями. 


	1.1. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан шестого созыва 8 сентября 2024 года, (далее – депутатов Совета), а также осуществления ко...
	1.2. Формы бюллетеней утверждается решением территориальной избирательной комиссии городского округа город Салават Республики Башкортостан (далее – ТИК) не позднее чем за 20 дней до дня голосования (не позднее 18 августа 2024 года).
	1.4. Количество бюллетеней, утверждается решением ТИК не позднее чем за 20 дней до дня голосования (не позднее 18 августа 2024 года).
	3. Передача избирательных бюллетеней в полиграфической организации
	4. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней в полиграфической организации и их доставкой в ТИК
	Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления бюллетеней на соответствие установленным решением ТИК требованиям, проверку формы и текста бюллетеня, процесса печатания текста, передачи, уничтожения лишних...
	5.5. При передаче избирательных бюллетеней ТИК в УИК, их выбраковке и уничтожении вправе присутствовать члены указанных избирательных комиссий, представители зарегистрированных кандидатов и представители средств массовой информации.
	ТИК обязана оповестить всех вышеуказанных в данном пункте лиц о месте, дате и времени проведения передачи бюллетеней и предоставить возможность присутствовать при этом не менее чем одному представителю каждого зарегистрированного кандидата.
	При этом каждый из присутствующих членов указанных избирательных комиссий, представителей зарегистрированных кандидатов вправе подписать составляемый при передаче избирательных бюллетеней акт.
	5.6. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществлявших передачу, получение и хранение избирательных бюллетеней.
	Выборы депутатов Совета городского округа город Салават
	Республики Башкортостан шестого созыва 8 сентября 2024 года

	Акт приема-передачи избирательных бюллетеней
	от полиграфической организации территориальной избирательной комиссии
	От Заказчика
	От Исполнителя
	АКТ

	От Заказчика (1)
	От Исполнителя (1)
	Решение
	МП
	АКТ
	АКТ (1)



